

Havmøllepark i kraftig modvind

PROTESTER: Flere end 400 var på plads, da projektudvikler og rådgivervirksomhed gennemgik planerne for en vindpark i Jammerland Bugt. Borgerne fik mange svar. Men de fleste kom med et eneste ønske: Drop projektet.

GØRLEV: Der blev stillet flere end 50 spørgsmål, og panelets eksperter med repræsentanter fra bygherren, European Energy, og rådgivervirksomheden Orbicon, kom vidt omkring.

- Men vi fik ikke svar på det ene spørgsmål, alle i hallen



Der blev lyttet - men der blev også stillet mange spørgsmål i Gørlev-hallen i aftes.

gerne ville have svar på: Drop det projekt, sagde Sanne W. Petersen, hvis forældre ejer et sommerhus ved Bjerger Strand.

Om projektet bliver til noget, afhænger dels af den samlede økonomi, dels om bygherre kan få de nødvendige tilladelser i Energistyrelsen. Det er der tidligst svar på sidst på året.

Der var, ganske som forventet, masser af kritik i de spørgsmål og mange kommentarer, som tilhørerne i den pakkede Gørlev-hal stillede. Et af de kritikpunkter, der gik igen, handlede om den visualisering, altså synsindtrykket af møllerne i bugten, som Orbicon lagde frem, og de billeder, som sommerhusejerne har fået udarbejdet hos arkitekterne Lundgaard & Tranberg.

Rådgiverne fra Orbicon lovede at gå hjem og efter-

prøve visualiseringerne, men fortalte også, at der laves »synsindtryk« fra 18-19 forskellige punkter på Fyn, Sjælland og Samsø.

Administrerende direktør Erik Andersen, European Energy: - Den visualisering, sommerhusejerne har lagt frem, opererer med møller på 200 meter. Det er slet ikke realistisk.

- Men til gengæld er sommerhusejernes udgangspunkt en afstand på fire km, hvor I arbejder med større afstande?

- Det er bestemt sandsynligt, at møllerne placeres længere ude end fire km, sagde Erik Andersen til avisen efter mødet.

Værditabsordningen blev gennemgået grundigt at panelet, og pengene kommer til at spille en betydelig rolle i den sidste ende, såfremt projektet gennemføres. Men der var mange i kredsen af tilhørere, der ikke talte om penge.

- Vi har i årevis kunnet nyde solnedgangen, aftenlys og bugt. Det kan vi ikke, hvis vindmølleparken bygges.

Hvor mange, der kan komme i betragtning til erstatning, er ganske uklart, for de danske erfaringer med udbetaling af erstatning som kompensation for havmøller (bugtmøller) er meget begrænsede.

Tom Johansen ville gerne vide - og han forsøgte ihærdigt at fastholde direktør i European Energy, Erik



Projektleder Ian Wallentin, European Energy, redegjorde for store dele af projektet, der - måske - bliver til noget. Foto: Mie Neel

Andersen, for et svar - hvor mange penge European Energy har sat af til værditab.

- Vi har ingen reelle erfaringer på det punkt, og så langt er vi ikke nået i processen, sagde direktøren blandt andet.

Lene Feilskov, Urhøj Camping: - Vi lever af turister og gæster, der kommer hos os blandt andet på grund af udsigten. Hvad skal vi sælge os på i fremtiden? Jeg tror ikke en døjt på det, I siger.

I mødets første time blev projektet gennemgået i detaljer, dels af Ian Wallentin fra European Energy dels

» Den visualisering, sommerhusejerne har lagt frem, opererer med møller på 200 meter. Det er slet ikke realistisk.

Erik Andersen,
adm. direktør,
European Energy

af Kristian Nehring fra Orbicon.

Der opereres formentlig enten med op til 80 »små« møller på 3,6 mW (141 meter i totalhøjde) eller 34 store møller på 181 meter i totalhøjde og en produktion på 7 mW.

- Udgangspunktet er møller, der leverer strøm for 60 øre pr. kwh. I hvert fald de første fem til seks år, hvor der er støtte med, siger European Energys direktør.

Lars Juelskjær: - Alle jer, der ønsker at sige nej til dette projekt, husk at underskriv erklæringen. Denne kamp er langt fra slut.